ESTADO DO MARANHÃO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO MARANHÃO

Gabinete do Deputado Neto Evangelista

1
Av. Jerônimo de Albuquerque, S/N, Sítio Rangedor – Cohafuma/CEP: 65.071-750

Fone: Geral (098) 3269-3443/3244 (fax), e-mail: netoevangelista@al.ma.gov.br
São Luís – Maranhão

REQUERIMENTO Nº           /25

Senhora Presidente,

Na forma do que dispõe o Regimento Interno desta Assembleia, requeiro a V.Exa que,

após ouvido o Plenário, seja autorizada a realização de Sessão Solene em homenagem aos profissionais

de Farmácia do Estado do Maranhão, em alusão ao Dia Internacional dos Farmacêuticos, que é celebrado

no mês de setembro, no dia 25.

Farmácia é a área das ciências da saúde que estuda os medicamentos, abrangendo desde

pesquisa e o desenvolvimento de substâncias até a sua produção, distribuição, orientação sobre o uso e

acompanhamento dos efeitos nos pacientes.

O profissional farmacêutico atua em diversos segmentos, como farmácias, laboratórios,

hospitais, indústrias e vigilância sanitária, sendo responsável por garantir a qualidade, a eficácia e a

segurança dos produtos farmacêuticos.

Além disso, a Farmácia também envolve conhecimentos de química, biologia, fisiologia e

microbiologia, permitindo uma compreensão ampla sobre como os fármacos interagem com o organismo

humano.

Isto posto, pelas razões acima descritas e, considerando a importância da atividade

desenvolvida por esses profissionais, é que se propõe a presente sessão solene para homenagem e

reconhecimento.

ESTADO DO MARANHÃO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO MARANHÃO

Gabinete do Deputado Neto Evangelista

2
Av. Jerônimo de Albuquerque, S/N, Sítio Rangedor – Cohafuma/CEP: 65.071-750

Fone: Geral (098) 3269-3443/3244 (fax), e-mail: netoevangelista@al.ma.gov.br
São Luís – Maranhão

Assim, sendo aprovado pelo Plenário desta Casa, requer seja designada a Sessão Solene

para o mês de setembro do corrente ano.

Aguardo Deferimento.

Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão, em 07 de agosto de 2025.

Neto Evangelista

Deputado Estadual

		2025-08-13T10:23:09-0300
	JOSE ARIMATEA LIMA NETO EVANGELISTA:01154981339